
ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N2  02.18.01/2020-CP 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cascavel torna público para 

conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA-

SRP, tombada sob o N° 02.18.01/2020-CP, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, tendo como objeto 

a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DO SISTEMA VIÁRIO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO DE 

CASCAVEL/CE. A Sessão será realizada no DIA 01 DE ABRIL DE 2020 AS 09HOOMIN, na Sala da 

Comissão situada a Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 - Rio Novo - Cascavel - Ceará. A 

documentação do Edital na íntegra poderá ser adquirido no endereço acima mencionado, no 

horário de 08h0Omin as 12h0Omin e no seguinte sítio virtual: www.tce.ce.gov.br/licitacoes. 

Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: (85) 3334.2840. 

A SER PUBLICADO NO DIA 28 DE FEVEREIRO DE 2020. 

JORNAIS: 
O ESTADO 

D.O.E 

ascavel - Ceará, 21 de Fevereiro de 2020. 

ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE CASCAVEL 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 1 Rio Novo I Cascavel - Ceará 1 Cep: 62.850-000 
Fone: + 55 (85) 3334-2840 1 Site: www.cascavel.ce.gov.br  1 E-mail: licitacao@cascavel.ce.gov.br  

CNPJ n° 07.589.369/0001-20 1 CGF n9  06.920.253-2 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XII N°042 ! FORTALEZA, 28 DE FEVEREIRO DE .40 'Re 

INSTITUTO DE ESTUDOS, PESQUISAS E PROJETOS DA UECE 
IEPRO 
AVISO 

RESULTADO DA ANÁLISE DAS PROPOSTAS DE HABILITAÇÃO- 
TOMADA DE PREÇO N° 2020/01 

O Instituto de Estudos, Pesquisas e Projetos da UECE — IEPRO vem, por 
meio de sua Comissão Permanente de Licitação — CPL, tornar público, 
a quem ' 	possa, que a ATA DA SESSÃO QUE COMUNICOU 
0 RES TADO DA FASE DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE 
PREÇO 2020/01, cujo objeto é "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENG NHARIA PARA REALIZAR A CObIPLEMENTAÇÃO 
DA REF RMA DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS PREDIAIS — 
PROJE O DE RETROFIT e BAIXA TENSÃO, NOS CAMPI DA 
FUNECE — (ITAPERI — FORTALEZA— FAFIDAM— LIMOEIRO DO 
NORTE —e FECLESC — QUIXADÁ", encontra-se no website do IEPRO: 
moniepro.osgle:. A PARTIR DESTA DATA, INICIA-SE O PRAZO 
RECURSAL, CONFORME ART.109,I, §4" DA LEI 8.666/93, e CASO 
NÃO HAJA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS, a ABERTURA DAS 
PROPOSTAS COMERCIAIS será no dia 06/03/2020 às 9hs na sede do 
IEPRO, sob 02. 

Valéria Ramos 
Comissão Permanente de Licitação (CPL) 

frIrk *** Itritr* 

ESTADO) DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARIRINÇU - CEARÁ — AVISO DE LICITAÇÃO — O PREGOEIRO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU COMUNICA 
AOS INTERESSADOS QUE NO PRÓXIMO DIA 12 DE MARÇO 
DE 2020, ÀS 08:00HORAS, ESTARÁ ABRINDO LICITAÇÃO NA 
MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL N° 2020.02.18.01, DO 
TIPO MENOR PREÇO, CUJO O OBJETO É A CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS MEDICO — HOSPITALARES 
DE LABORATÓRIO E PSICOTRÓPICOS, APARELHOS E 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E INSTRUMENTAL PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE CARIRIAÇU — CEARÁ. O EDITAL COMPLETO 
ESTARÁ À DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS NOS DIAS ÚTEIS 
APÓS ESTA PUBLICAÇÃO NO HORÁRIO DE 08:00HS ÀS 12:00171S, 
NO ENDEREÇO DA PREFEITURA NA RUA PARQUE RECREIO 
PARAISO S/N, CARIRIAÇU — CEARÁ. CARIRIAÇU/CEARA, EM 
27 DE FEVEREIRO DE 2020. JOSÉ LENOS BESSA BATISTA —
PREGOEIRO OFICIAL. 

*** *** *** 

Prefeitura Municipal de Parambu — Secretaria de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Econômico — O Presidente da Comissão de Licitação 
torna público o Resultado do Julgamento da Habilitação da Concorrência 
Publica N°. 2020.01.08.001-SEINFRA, cujo o objeto: Contratação de 
empresa para execução dos serviços de recuperação de estradas vicinais, 
pavimu 	o asfilltica (AAUQ) com sinalização em diversas localidades 
do município, conforme convênio N° 882178/2018 para atendimento da 
Secretaria de ~sul:tura e Desenvolvimento Econômico do município, a 
saber Habilitadas: Abrav Construções Serviços Eventos e Locações Eireli-
EPP; An, Construções e Serviços Fireli-ME; Pilar Construções e Serviços 
Ltda; Sertão Construções, Serviços e Locações. Inabilitadas: Trevo 
Engenharia e Serviços Eireli-ME; Plataforma Construções Transporte 
e Serviço 4 Eirei; ARN Engenharia Eireli; Diplomata Construções e 
Incorporações Ltda-ME. Fica aberto, a partir da data desta publicação, 
o prazo recurso] previsto no artigo 109, inciso I, alínea "a", da Lei de 
Licitações. Caso não haja interposição de recursos, as propostas serão 
abertas no dia 09/03/2020 as 09h. Artur Vaile Pereira. 

~á Irá.* *** 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARIRIAÇU - CEARÁ — AVISO DE TERMO DE CORREÇÃO 
- A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-
CEARÁ, TORNA PÚBLICO A CONHECIMENTO DOS 
INTERES$AWS A ERRATA REFERENTE AO PROCESSO 
2019.11.29.01, ONDE FOI CONSTATO A DIGITAÇÃO DO NÚMERO 
DO PROCESSO EM QUESTÃO ERRONEAMENTE, NAS PEÇAS DE 
ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO, CONVOCAÇÃO, TERMOS DE  
CONTRA E EXTRATOS CONTRATUAIS, FICANDO ASSIM 
DEVIDAMENTE CORRIGIDO O PRESENTE ERRO, ONDE LIA-SE 
PREGÃO RESENCIAL N.° 2019.11.26.01 AGORA EM DIANTE LEIA- 
SE O PRESENCIAL N.° 2019.11.29.01. CARIRIAÇU/CEARÁ, 
EM 27 D FEVEREIRO DE 2020. JOSÉ LIXOS BESSA BATISTA -
PREGO O OFICIAL. 

aza *** *** 

Prefeitura Municipal de Parambu - Extratos de Contratos 
- Contratante: Secretaria de Saúde. Contratadas: Arena Combustíveis Ltda 
pelo valor de R$ 755.680,00 (setecentos e cinquenta e cinco mil seiscentos 
e oitenta reais). Objeto: Aquisição de combustíveis e outros derivados 
de petróleo correlatos. Procedimento Licitatório: Pregão Presencial N° 
2020.01311.001-SESA. Vigência dos Contratos: Da data de sua assinatura 
até 31/12/2020. Dotações Orçamentárias: 06.06.10.122.0402.2.008 / 
17.17.10.302.1003.2.011 Elemento de Despesas: 33.9030.00 Assina pela 
Contratante: Wanderley Pereira Diniz — Ordenador de Despesas da Secretaria 
de Saúde. Assina Pela Contratada: Marcos Aurélio Bezerra. Data da 
Assinatura: 14102/2020. Artur Valle Pereira - Presidente da CPL. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL 
GUARACIABA DO NORTE — AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA 
DE PREÇOS N".19.02.20-02TP.Por meio da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará 
licitação na modalidade tomada de preços n°.19.02.20-02tp, cujo objeto 
é a contratação dos serviços de engenharia civil destinado a execução de 
pavimentação asfilltica e sinalizaçãoem diversas ruas da sede do Municipiode 
Guaraciaba do Norte/CE. A realização está prevista para o dia 17 de março 
de 2020, às 13h30m. O Edital completo está à disposição dos interessados, 
na Prefeitura Municipal de Guaraciaba do Norte/CE — Setor de Licitações, 
nos dias úteis das 08h0Omin às 14h0Omin, sito à Avenida Monsenhor 
Furtado, n°. 55,Centro, ou acessando o site: http://municipiosIce.ce.gov. 
br/licitacoesouhttps://www.portalmunicipios.com.br/sistema/externo/  
licitacoes/processo.asp7vEMP CNPJK17569205000131.Guaraclaba do 
Norte/CE,27 de Fevereiro de 2020.Maria das Messê Roque de Oliveira 
Chagas.Presidente da Comissão Permanente ele Licitação. 

*0* *0* 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GUARACIABA DO NORTE — AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA 
DE PREÇOS N°19.0220-01TP.Por meio da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público para oonhecimento dos interessados, que realizará 
licitação na modalidade tomada de preços if.19.02.20-01tp, cujo objeto 
é a contratação dos serviços de engenharia civil destinado a construção 
do centro de abastecimento no Municípiode Guaraciaba do Norte/CE, 
Conforme Pt 1060289-09. A rsalização está prevista para o dia 17 de março 
de 2020, às 08h30m. O Edital completo está à disposição dos interessados, 
na Ptefeitwa Municipal de Guaraciaba do Norte/CE — Setor de Licitações, 
nos dias úteis das 08h0Omin às 14h0Omin, sito à Avenida Monsenhor 
Furtado, n°. 55,Centro, ou acusando o site: http://municipios.tce.ce.gov. 
belicitacoesouhttps://www.portalmunicipios.com.br/sistema/externo/  
licitacoes/processo.asp?vEIVIP_CNPJ7569205000131.Guaraclaba do 
Norte/CE,27 de Fevereiro de 2020.Maria das Messê Roque de Oliveira 
Chagas.Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*** *** *** 
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu- A Secretaria de Educação, 
Cultura e Desporto, localizada no Centro de Feiras e Eventos — Mercado 
Central - Centro/Sn — Senador Pompeu-CE, comunica aos interessados 
que no período compreendida entre 04/05/09 E 10/03/2020 das 8h ás 11h 
e das 13:30h ás 17h (no dia 116/03/2020 o horário será das 08h ás 13h), 
vem realizar Chamada Pública n.° 004/2020-SME, cujo objeto: Inscrição 
de editoras, titulares de direito autoral e/ou representantes legais, com fins á 
seleção de livros literários dos Anos Iniciais (1° ao 5° anos), das instituições 
públicas que integram a rede municipal de ensino de Senador Pompeu, de 
acordo com as condições e especificações constantes neste Edital. O edital 
poderá ser adquirido no endereço acima, das 08h às 11h e das 13:30h ás 
17h (nas sexta feiras o horário será das 08h ás 13h) e/ou site (https://www. 
senadorpompeu.ce.gov.br/). Amônia Ironeide Vidal Pinheiro Bezerra -
Secretária Municipal de FAer2,- 00. 

*** *** **a 
Prefeitura Municipal de Casmvel - Aviso de Licitação - Concorrência 
Pública N° 02.18.0112020-CP — A Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação toma público para conhecimento dos interessados que realizará 
licitação de Concorrência Pública-SRP N° 02.18.01/2020-CP, do tipo 
Menor Preço Global, tendo como objeto: Registro de preços para futura e 
eventual prestação de serviços de execução de pavimentação em pedra tosca 
do sistema viário em diversas mas do município. A Sessão será realizada no 
Dia 01/04/2020 as 09b, na Sala da Comissão situada a Av. Chanceler Edson 
Queiroz, n° 2650 - Rio Novo Cascavel/CE. A documentação do Edital na 
Integra poderá ser adquirido no endereço acima mencionado, no horário de 
08h as 12h e no seguinte sítio virtual: www.tcecegov.br/licitacoes. Maiores 
informações no endereço citado ou pelo Fone: (85) 3334.2840. Leane Maria 
de Queiroz Garcia. 

*0* s.04, *0* 
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu Pregão Presencial N° SE-
PP001/20-SRP - O Pregoeiro torna público para conhecimento dos 
interessados que, no próximo dia 17/03/2020 às 09h, na sala da Comissão de 
Licitação, localizada na Avenida Francisco França Cambraia, s/n.°, Centro, 
Senador Pompeu-CE, estará realizando licitação, Cujo objeto: Registro 
de Preços para futuras e eventuais contratações de serviços de arbitragem 
em diversas modalidades esportivas a serem executadas por ocasião da 
realização de competições, para atender as necessidades da Secretaria de 
Educação, Cultura e Desporto, o qual se encontra disponível no endereço 
acima no horário de 08h às 12h. José Higo dos Reis Rocha. 



POSO EtIALE, ASt1/0•1/1a99994 

Rebeldes magiar= tuna importada cidade no ornaste dopais 

9119•10PESIEK•910EMENDI-en Ora O inaladdldatnad 
ao Maga Das en na • lanto,CatmanaddaC0 

Son660=01676677666660•IdolUdaMMOSSOEeRmosmic 
da 066dOpeatmoole6 6663 MO, Modom Mo 6.6771 

ráson""M Canso ro rsakolaro d• daraaseade .1 abnnanab o caparamontas ma 
dona maio na asoonal~ a nanam. da  SEDO.  

- 
DEODOODCE1194-P@ -ARSODEISCD700 
- TOMADA DE PR9999 a•  2020.021001 - O Pada. da Os,aado Pasmosa 
aa Itetadlo da ~Ca ~pai da Fona"; torro alam pia nanam. doa 
. ara que,  mm  adro arbalta ra ancdaktada ~DA DE ~EM babada 
91a o ra•  2009.022.01, tersa amo  adro  a COOMIRTack0 DE ~A AMA 
RECUPEFGEAD DE EMBENTAOD EM DIV197~ 1,098 DD ULINICIPID DE 
MRDLILMNI0E, Sessan ma oadancla 10 0990 Ima do de 113 da atam de O= 
a sala de Sendo da Danaissto ~da na ia lalarm mim ~o. tf 4111 -Cota 
e4dalatCE.Adocusentadio Coe:Dana Sagra palmam ~Mo ao endereço nana 
~ alo. ao Doado dentam 1100 na Palma ladannaDes ao ~man datam 
~Raz (09038)361DIDEE Doaditra lasiod• Ir4ua•LatoD-Pneatleatad•09-  

O ESTADO Fortaleza, Ceará, Brasil Sexta-feira, 28 de fevereiro de 2020 
	 7 

INTERNACIONAL 
Risco. O governo brithico admite abandonar as negociaçbes com a UE para acordo P 	se 
não how progressos até junho, ciz um documento com a posição do Reino Unido, que estabelece 
posição inicial para negociagesa m empenho em 'hbathar de maneira rápida e delenninada". 

Fls 

RUBRICA Crise entre Rússia e Turquia 
se agrava na guerra da Síria 
Forças apoiadas pelo Exército turco, com defensores do último grande bastião 
contrário ao governo de Damasco, a província de Idlib, entraram em Sarageb 

A crise entre Rússia e TM-
gaia devido à etapa final da 
guerra civil na Sina amen-
tou. Rebeldes apoiados por 
Ancara recapturaram uma 
importante cidade no no-
mesta do pais e o presidente 
russo, Vladimir Pudim, re-
cusou encontrar-se com seu 
colega turco,  Recep 
Erdogan. As forças apoiadas 
pelo Exército turco, consti-
tuídas pelos defensores do 
último grande bastido con-
trário ao governo de Damas-
co no pais, a província de 
Mn, entraram em Sarageb. 

A cidade havia sido reto-
mada pelo governo sírio, do 
ditador gabar al-Assad no 
amaço do mês.com  apoio da 
Força Aérea da Russia. Ela é 
vista como a antessala estraté-
gica para a captura da capital 
homúnima da provinda. No 
processo, ao menos três sol-
dados turca finum mortos, 
segundo Erdogan amarelou 
em discurso. Assim. são 21 
mortes desde que a Turquia 
começou a enviar reforços 
pata IdIfla no começo do mês, 
para tentar conter a ofensiva 
do regime de Damasco. 

A operação viria, apoiada 
pelos russos, havia crmreçado 
em dezembro, e tem sido vista 
como a etapa final da guerra 
civil que destroça o pais desde  

2011 e Já fia de 360 mil a 580 
mil mortos, a depender da es-
timativa. A perda de Sarageb 
foi compensada, para Damas-
eu pelo anúncio de que outras 
20 cidadezinhas ou vilas de 
Idgb foram reocupadas pelo 
regime nesta mesma quinta. 

Esse Impeto parece ter In-
fluem:Md° o desenvolvimen-
to diplomático do &c a re-
cusa de uniu em encontrar 
Erdogan, a convite do turco, 
no dia 5 de março. Segundo 
o Kremlin anunciou. o russo 
estará muna agonia de tra-
balho" e não terá tempo para 
a reunião. A cambada pare-
ce embutir o cálculo de que 
o bolsão rebddeilurco está 
sendo crescentemene sob 
cerco. Isso faz amoitar o te-
mor de um embate direto en- 

tia a Rússia e a Itrrquia, unia 
integrante da Otan (aliança 
militar ocidental), pela diver-
gênda de interesses na Síria. 
Para tentar evitar isso, urna 
delegação de Moscou está em 
Ancara pata novas rodadas 
de negociações. 

Acordo 
Desde 2018 os dois países 

tratam Idlib como uma zona 
de distensão militar, mas no 
fim de 2019 Ancara a invadiu 
para tentar formar um encra-
ve destinado a receber alguns 
das 3,3 milhões de refugia-
dos sidos que abriga no seu 
território. A ação foi parale-
la a uma invasão combinada 
com Moscou que estabele-
ceu uma faina separando os 
medos da Síria daqueles do  

sul da Turquia, que são aer 
prendas> e azedou as cada 
vez mais próximas relações 
entre Putin e Erdogan. 

Embora antas guerra seja 
improvável entre os dois pat-
aca, há sinais preocupardes. 
Uma TV estatal russa, a Roo-
sia 24, acusou militares turcos 
de dispararem mísseis por. 
Mias contra a aviação russa 
sobre 16111b -uma escalada 
bastante grave se confirmada. 
Os russos consideram o apoio 
multar turco a rebeldes Ilegal, 
apesar dos diversos acordos 
tácitos entre Moscou e An-
cara. A mesma critica é feita 
contra a residual presença 
americana na região, que lá 
estava para combater um dos 
beligerantes do conflito, o Es-
tado IsLâmica 

Para o Kremlin, sua pre-
sença com direito a uma 
base aérea e um porto na Sí-
ria é legal, já que o governo 
de Assad os convidou -a in-
tervenção, iniciada em 2015 
com apoio terrestre de Irá 
e do HizbuIlah libanês, sal-
vou a ditadura da derrota. 
Enquanto as batalhas se de-
senrolam, cresce o drama hu-
mano. A ONU já contabiliza 
quase 1 milhão de deslocados 
internos, além de 400 civis 
mortos, desde o começo da 
ofensiva slria em dezembro. 

O diretor-geral da 
Organização Mundial de 
Saúde (OMS) considerou 
hoje que a epidemia do 
novo coronavirus entrou 
em um 'ponto decisivo': 
apelando aos países para 
agirem rapidamente paru 
conter este vírus ''muito 
perigoso'. A epidemia, 
descoberta em dezembro 
em Wuhan, na China, con-
taminou mais de 784 mil 
pessoas naquele pais, das 
quais 2.7 mil morreram. 
De acordo com Tedros 
Adbancim Ghduensus, 
a grande preocupação da 
organização atualmente é 
"o que se passa no resto do 
mundo", com mais de 3.470 
casos em 44 países. As 
provas de que dispomos 
mostram que não parece 
haver uma transmissão 
comunitária generalizada, 
disse em conferência de 
imprensa. 'Estamos em um 
momento decisivo", decla-
rou, sublinhando que nos  

últimos dois dias o numero 
diário de novas pessoas 
infectadas pelo Covid-l9 
no mundo é superior ao 
registrado na China. 

Primeiro caso 
Por outro lado, ao longo 

das últimas 24 horas, sete 
países, entre os quais o 
Brasil e a Noruega, regis-
traram o primeiro caso da 
doença. -Se agirem de for-
ma agressiva agora, podem 
conter o vírus. O meu con-
selho é agir rapidamente", 
acrescentou. "As epidemias 
no Iri, na Itália e na Coreia 
do Sul mostram do que 
este vírus é capaz", disse, 
frisando que estes paires 
enfrentam focos de pneu-
monia virai Ao mesmo 
tempo, destacou o diretor 
da OMS. 'vários países não 
assinalam casos há mais 
de duas semanas': como a 
Bélgica. o Camboja, a ín-
dia, a Rússia e o Vieram. 
(Agência Brasil) 

Edital Inmapfilo E•11=11fflicadb el• Tandem blereasba-Rapanotes 
Indanolibaka Pelada e 	 Ska Rdok Caba doam Ganamo da 
aba amuou Redstrode tatoeb=dek~o• lano dela to= Gearass  

=re coe anos do et MÁ te.. da lel tf =Me art. te. Panananto 
do MJ, ara ~akar lesam onsendsonte Ideseaadon da ~azia de 

ansalanataEtliajoleal da dome. toe ta ~ando mm Banana ocasedranda 
pebl elmo9ama Palas" remada asada al, (ff 01917913955 o ano nada 
Ddb~ Gar~ da Mo ~da. Onedesa ~da. CF4 059.19329320 
~Rola e daddlaSao na Rua Ouro CoanosOatan 107.1saffeaCE. MIO ablas 
Dot9.99noono09. 	..aosouoare.eidosame.~..ss 
atestas. asa no domado. 	.elatansadDmana Cesdardeanaraada asa 
ken nal e47,30ann safada bata pedxstsDa59a unienis can ama amada 
494949. asa 	' densaroseamans Bisa. • dand0aa dena gacs~ 
Selma aalloa tra 	 09DISE09•

7
29a N an 30/8019 to adiada 

E93939,N511fi4WatoN2224919 
 

 conadmensainaneareen. ~da 
non a Sn flanosof taram. (9~ De= modo do arana Edtantaaa 
10299032.0 e ~too ta 222917~eo vasa 03 909609850. MIMEM e 
A
EatR

ddn ren707. 12E. da oaaLOk o a psçadaa a S M Eana 

IIn
D  

s
aasUaDenenaonPdanafe03110~19tE05111/E19 e 

A0)0747.121asan018049t£2100~111872~1999219•995T 
E, nandanando Broa 13.4Dra usa tsmadRazda Gonne da Som oandaenslotnear 
MI.. Dane nadamo Mamo ~e Da la Ot9t02800.9 9511187.00e ADRaano

s 

2n533151.  a ao arta 05 let9•99401.150511174A3 o ADRvon01993,10119.07 atoam 
~ao Doa 19.52m. amo& IdOCarornota•Sila Date adia. antlessaannen 
seda n 93•9~ 19051117445 o AZEttena G Uner0007 OC ao ~e MIM Cd 
1399~01 E99957.89e^ron.19010.1094 coadarandonuannaltiOn ama 
acode DomidodaCE2179.9sCEJodafflanbiocatanskolonatcoasedeakmda 

s ~ande eSseduroaatoaDoadnatoleentelaçâooapeddoaparandande 

en=rasolaagenalanDIOddenenearailabeelaconnanstandeanadsoadrada 
ooldon Dotara pdanaylodada asada casoolonoreasaado~ 

nado acena soro ~ai= ne fados ~ate peba 	 Md0 MOMO. • 

=s2267•1637. MO O ~tedes v062272 contore ~o e ias ~GE. 
001/21atkoliseasaGensonnafila 

Edad -11~ antal9 ler 1-abmoabb Tacedeo ineoesoslos • Dostoanteac 
lassaVaisleltaroaCerke14~3oreero66anCada16 Reglearodekrástada 
CkhatenrearddatCE.as tosada ei.nousadasoos antokan• e maneando o/ 2113" 
rd.. da lel reeD15/73. na 111do inadoento 0651209. de Ca9 voa oesekartenados 
oaseatrorauldasesasbadaesadadad•Para~Exa~la Usacapilopuefd 
adadalo rasa ~alia o naltainato reb apal Blood Vanfoco Gama toaldra 
dacsada carornardn. anoto ao CR9109 DIELT0828167. rabada • ~ado ao 
castadePai Bolo-~CE.Iemb danas Olobaa ~do oa PaçaaddbLima. 
3ideonan/~010EP:6 	DasnadinaudladasroSal-gred9~01 E 
094929 95111917coniano 02 E 49$93912059591AEIRano 8~3193E', noas 
Ito Rala 909. Magda -ama onde tro99,209 Masa • (Ooda~d E 
MOND 8511048 no artko ODE 019■512.4.110511803.0aa"ro987.3491.131r 

saras

M

ama lastaaa San Dads° de Pada Patabe-Carb. 	rade 7.95nn to Numa • 
dreb). aedo Ot E 0030224.9 95~ se Vara Cd E 0494091.119511977, 

N 09,1427112W, osn oindnekoapalopeb espado Osan 	Canesa 
~No Lira Onato. Ceado man prcpadablidasaDo Doas 	Umeeas 
ande ~Amua -Ca.. mamo. eldnoà, •• nora - alted 

anta Cd <MODE 6159540 ao nana 01E 00)19n3. 0511849, asa /a2r= 
08a633.5,4. asa e tad da 	Dosam ~o ~na; Ra Raça adoto 
Doa ~.9 adotais 	pastosado moa doo tad no 434.62nn. Saem 
Deodesicon~s511~42092-8nasi-ntean thaaa19~~9~.  
39,4911Vaio sada tom atoada ~na matednada totanosanbe e talaae da 
Cotas nas • ale cagas dados em talado ao paddo. laaastoslo hanspaaalo anona 
naaaaa Oldatd•ReastaadeloYea canan a 0~9~ 
nonnina 

ao 
 0909  • 	dada daa9  aPa. man MO MOMO presmansalo 

ameba no 

	

	os trans datada seta Roonmed6 067, noMand• • 
ma o ~MO co662 colom Misrdea Da PardalCE 

rnalandLOOdeatearkoH•neina•tasmodatala 

ema da anã - ~ma laseicipa da Cadag Goda - buo d• Letacee- e  
Pedee POMO 66.76 de Osaca nana Inasaaados noa em notam 

12 de ElMs do MO. 61700~6s0 eteMMODIXID oda.. 616617 
Pommlal 1562.6.11.16 6 60 BOX 6272,60 ddoes 0 o mootadid ma-
~DM= Ma NOCOMMO 6 ODSOMMO • MODO 66co•tooplMem 
• ~OU, • oakantfinna 	•somam • oadassalso banho. • istlmelmtal 

para ~o sauldada da %asada Soada, d• 	Caddme -CoM. 
o6d m.762 Meã • dtsmodeo das Menondo clabiews asa. sal adaga 

cotada da DIDOns to Untes. ro •aletepa Reatam lana Passo lanzeonamem 
824. MOMO - COO CedfamMant an de IMO.. lod tom ama 
1611M-16~01161.  

Samba C•of-Patetmetexhaddwastap Arsli-ábbod•Earerodseoadia • a 
COMO c7•106672 m ~Mb 6CO4DCO71.026 606c a COMOOdo dm ORO 
ea cl ama MoSIO m pine 	 rumos dleaa do casem da 
pocossoomeeloMMOMMMODesde~ hooàlegagrocomemds Ossos 
Doado. medem corMOD 16.670366766•7177m6916:66671 60666.10 
Poadonamonaltia 2310.11.2101aosanaa cana.. Pondo Saandd 992019.11.1901. 
066066.67723 6 roo. 62006666~66 	-F6661211411. 

EstedosID6M- Melto6~1 de Coldaso • Ceda-Ema do MormaleD 
Mai 626tla 16•611 6B6 O ~do CD762678 061770 0 COMO 
6126616206.6.6.07. notem dolsopão RomailDs26066201.Dmadb oram 
masa 050110212D299103 00193) - 0403102012:012169 066. DOMO 6 167. 
som 9110716.16 - 662.62.16. 6701.• 0667260 6 PODO 6766.6 Dcmcdsome 

asdata ema apor rde~ Csosto Odosal6~ Blatadda Noa 
oba Oármold• Bus 166ro mm deolemo eemMoSsm Colo Dostiffidsa 
0670760m - GEO• POMO de Saide For6966 o COMO 

 

bens o-Cna 106. d 066 A Mb MO686 91 d 
0
Orm 

 do
t 
 D
mO M

O 

2020. ~de Moto Lay 	-ULararoPaiCaradaels Rdasortabos Gba. 
/ao Pah Calaram Ilago Me Liga boxador 	R109223390 (OS.. • 
noa. odon ~asa. nooandanciosos•nmene• coaso.~C~ amar 
taramele de Mal dep~•••••••■•••asadria~datanda 

PUBLICIDADE LEGAL 
~MO DEDISTRILLEEDIUTOMIXDOSPII 

CLOO9C14~- ESTROD DD DUM 
MI. ~O= 	s 11991~911 I. ~EM 

seuzolesa lala anuam eaSLIMEMS 
DelOills• 37671.  jZo marga mordem mamo O 662666 
66C1121.116 	e MOO 	 DEMED770 03.17 
12666 MSS- 1760 MOO dieepOMOM MIMO se•661166.2 
$22666 MOMO 609021.9 16 M.e Idnadta KattnaldEDS UNEM 

Se 666 Da
amem 

 clAzens t=, mimo cra,  Deádas dm. 

OM2111672.2 da fiessmeng6L 
---,Mo-

MIMO de 666o 01666616060. 

GRADOSCO DA SUMA ROCHA EPP. Dama %DEO que ~mu a MA" o 
~Da ~lana de EaDdaarlonk pata"da de pelawka ~arada na Ria 
geena ~o. 90 W. afiro ~DO Rue, FandenaEoad.  

Nona ~dna ceand•Emando ouram- asa da Dasom sassa Paaandulaara 
-.Me O Poso 01.61167117677  MOO PeamesSe MOM O NOM Motiol 

esad soa andsonandnora amarem aba da afamam • naose a nana 
1261167166060.176.7.766111.16066.6SoodasselaRoosOMmeaRpola 
/O DOOM amessO1666s 0776610.6616166 Is- 672076 0677676.76 
anancassennaemadnadareaaoaaOsoa9M9M•aa•aaoDno•99d 
• n

M 
 D. RIZOOE9naa ~lato d 29.71~ doo e MOAM irar 
 maDoosomea odo moddelsOmMdcadskefasosto oassMODOMotO 

soedommOdom~12066206161126011666•16axecoM66.66222116 
~ 9~ andOCendeantoianansw edanne goomarat mama 
ansoaatessatascanease 9, ta aenaleanamona io•saaoaeacaaco•Oaa•aaa 
m OeFass(266627100.1seo 07C1Modtsda-Mdeses da CO. 

Regam ~de 	-Mak• a garre- emana. amua da ata 07Mts. 
MODMOOMMISTa 776 Mole 6 6260.90 ~Me dompto s• Moo 
611•71~176667666 am.a sommedoloOmMo cassedmPosesoM 
Miada  
roantiO

n
n
a
al
l 
 Offi

ano
nsO

lt
a
a

o
atran

a
a
r
a
a
te

n
su
9
sa

9
a o

7,
s
17
s

1
o
2
s
39 

 to
1092 

a
9s e

o 
m
sa

a
aa
. 

Larosa romannadanaonaratassaarew nanaada- mama ...asa na a. 
nome da Doam* azedas ama adonaosea On• a.a.= tussam tas 
saaeasea-madonnsaant. 

ROMs 10.7MIODoste -6766666Matos OstemblomOosese6-0171.6 
MOO CoOsidOl16667.26766666 deMosses OKOM6 da 66676 
16.7•62707.0126616137376. MOOMMOMMtadeescces mos soosOoOmendsa 

osommOodmatss6666.~61•66761666117damdealsMo o Moo 166 
dedo de 761.16 codoe Dodge 616166176ma doMasste Basta MOMOMsa 
oe*en enaresao arada • seer li las laxaromaano Doam Bane 

o Lcs•On~61.. Comem • &noa MCMC fOr DotraMes Ordos LM Ser-
eis Onstom. Ordos e momo MIMO Dos Easseada • ommo 6766 
67.66mOmmom6•66:4667677.7.6.777~676566~. 
1•66 nammo• odo o do doe 76112. c: pomo./ mmorommo Soa 
Oca 67, 6 de SOMO. Case Mo 177o bleodsdis mosomompdamoes Maca 
da oassonas Dana ama*. 

IntErDnam anum ne maus - 	asalcooto PROOD 066266 ar 
07661027012-646:670SOMPOODMEmos66.1766/M6C66000. 
PIXDOO MESMO& 00.04109,90•On snanandaana aDannso DaPia3709.4190 
• 616666,0 66716•6611616361670 COMM0.1066216120166116 
coassarenasasuazoalanuarsaancannoaneroneetand~ne CAlaant. 
6116000 CDOO.Oesemaa moscomommo me mo do moo. o, dosamo 
060 66676.DOMM nals Dam. Moa 	 solocoM.COOD. 
&banam, in ara 	com, -asam na Das DD) anaitanna Ha. tad* 
MODOOM•316.1.61666466.-~00.21 

PoOlsoMddraldsOors,MODOMIorossokOOSIM602.601/20266-62. 
▪ adaCoOdsPromern661666.676commotoMMOOdomOmmaltme 
acandoansanadanakaana9iantarneedononosansandeamenaccasaasa 
Sanaa de amansava  

▪ 

 dmidooMmeane
re.gado d  arianas 0pea ~oado o as 

6616667•16.616m60612o
COO OsMoeol •M OM EsoOMOSMOM- 

 

IMDMOOlm lOmm soOdomdMonsolessoadm seaMordo toModeOlms  Troe 
nomddollemasfoolocamedOmes MossOmMeemesosomnome oderces 
(6671•666.0026.62•602eM 

A PORTO DO Mal TRANSPORTADORA PE PIIIWRIOS S.A 
a1PA 10513L9C3RIXIL-09 

Torna ~coque recebeu da Supeandandênda Estadual do Melo ~ente 
SIEDIACE a Lieenp de Operado, aderente ao Tannsporeador de Costela 

Tulandar de Casão Ddlnanal, do toada Darrapreerskto desde a 1790 até o 
Paio de Cavilo da Pealo do ~Do deraplode Ene sgra S. A. (lanho das 
TenneWdeas). A Licença de Operado DO nta aaa 2019-DICOP) estai vinda 
and 31 ~EM. Eana soareendmetalo est§ ~Ga na Rodowla CE DM 
lan 379.00P- Complexo Indted90) e ~ladra LIO Penem na cidade de tio 
EcapdO dO ~manta estado do Ceara. 

Foi detonai:dado o cougataado das mii~s ceottdas nas Manas. 
ladtate900 de Deendanaoto da SEMACP- 

~o do Ossi -Rada. doada JapalOon-A ~ama learldasl 6a r*.ta
portanalina annagoa tem piaba ama 09101smato de Da da mana OH; 

mOMM62~. 271666166062 Plasor66 22627266. 60 rompem pese 
nal" de oasodabans para doar neananska nevando de inale de a00ala-
4E. Dobam datasereca ardoso da abanana o:tramam eal lidado Daria 
lonamadonada amseaddranara 210-Dasoaaarago-10.0 nada ora senos toa, 
kans•AdasidnasIntscsaastoltrarnstra coada na tanada• USD 

~Ia doliasamaDna Lamina 
asro pitam OS agiam Onamattaanarroantlere -dada Usa, Pano 09 
e SOM 071•61•62 DD 776 MOMO MOMO 117966~71.1 Mal* EA 
rotatd•lassafadoi•Resandal 2. O DeImin 721•01.626 61. mm. to 
soldplo ds Fo767.76  Da•doma. a osoplanan ...adaga.. nollonam• 
kanano  a . ..Md• /Mano saleta ~na ~a.a.  

nona no e...Mo-  mamo, coandoanca nona comum manda • 
dial 1”1199299-31-ASSIall9a Onatt elna~alaetaa~. O ama 
Reda do 0216702 coYESOna ase 160391.9 CO NOM 67666. m 6 
asCoMm 1626•77•616oMM come op0 otommageMssoMmeedM 

266a omatoss ia O 0166767 ~O. -mm rd vedo. 61761.1671 
0206676 OCO MIMO DO 1167711 60766 era mM es7 MOSO as Ma dee 

essa amua aa nasalara Snoo aba amaro Oate 	•Rastlie Gee 
Ema esmoas. =nau aracanosa nanama  aaaaao 	 nna • 
Comda de 67 olole Do766360o6 Ds ~mo.. o MOMO cssm PM. 

ondanafflanaato area•a••• sanado a seantsasannea 
amo te ~ma. panaffinsannaMerneldonalOnaass ara ~soma 
aDMOD6OM 1-16.6.06mm277160  Poo mem. 1662-6662o 
MOO Oadiee mat.. malsokoreMe do Oficho Os somosmoommoos 
sho amas da assoa -  Dado • monos co -~ dm. real • deassea 
Mc -16767 MOO P•66 77166~76066CD7 O DOO amsto ds Osso 
sorM de- Modo 	 6-7.~.6.2776762.  

muno m Crldá - ~em ~Co De ~e M 1026667640 
meamos= - mo em recamo o ki~n - nae33Ap no bero  em 
as 202662.2016 A ~Co da 6600 DO ComOdo POSO de 600e do lanzaando 
de DaseareDoc acaba ao a nano mo ~se as na adatra amam na 
moerem 6 1266762tm ®a ima conixos 626 O .610 Ca ro Decols 
~DE DA EDU em ~Da A IDERIDRA DPLI~) NA ISCIDIGICE 
PEMA° =11.990aanala atated~09.910 alo9od•Marrnagandaps• 
Deanan ia 166 666 67716 • Exoned 7~d. 6 arada ortroadadba INdaco 
lage~ mil m 6 Poneslaa anda 1~ d• Doom 0~ • 
DOMMOMOMM000mperamoodsOMMODOso 6663666066:66 
6E66 tomomMOMMermadoP66716 6666Mems6loaffimmoâ• 
Mcm•xemasocOmdmooddm6166DDERESTMCOmadMeOmem16.16. 
par~ oe ~em M.OR_ 94990 eee ima  pastaria  TORMR~O. 
▪ DofflEplaalr0 009 Da, 	01/Eneland MOVO PPASO DE ntell~na 
COMMemOdoCais Ragase. LOM  
 

2,
a 
 ~o a2o 9s. Marc 

Ud ataca da 	Laoaa asa ds Dngapastas 
 

 MO aaanow1020 
.090LVe. embó 9aloadeas=es ~o ta d• thr0o. Moto OldOno 007/0 

Grads). rateou Geada no atado ~tr. endand ed0m oal• ala 
dapadad • •Stat ~40 n99999049, • nall, 	  
tanBOSEAECOLOSAVIRM. 99960Eind  	2", DEFEVERE8DD12020.  

00~ aaltlaTaanelesoldoatmaafflable amare caadenromad 
ora eaagaramatamelboatlencoaaaDauaaedaa. oacosas•Doattes% ror

a  

e•••■•• 'n6 - O ~Is da 001666 -60667:6 6 DUM 6 7661117E6d MO 
DOM DD M16 6 197.06 MN c• . .61MOOMM.. co .m Cã em soado mem 
amua anaamoofnappa isdaaamaaaaa•asaaandanawaso• 
CMOOmmemsnom•mocadmmOMmoMMOCOMMosmodammomemom 
mesomOMOO~ms moo. en6mosx o tass omM Mas6 Ocesomm616116 

MS kess. mo ao a Sm mamo moam ter= Mx• esMo 06M CO 
eso --- ■76•767kamb u• ardem 

066:666616.672662616m~•e*mmem6MOMMO 
O odea6 adom Mondas ma a.a. ama* a. sanada) atoe da nata a 

nasaraffinan•aesoranosemannet• 	
aasapsoannaaaaaarsa- 

=1".•=d...."""=arsaaarae ema ared• otaa• da 	-mas 
aa•••••••••■••••ssaosan sanaaea 
casessmarlaaanana na Rcoa ao Manem  =1Detea azo ema 

ana•cassona• 

(~anosme 	 azammatra 
PItEDIDERTE 

4
12 	 -O MOO, O comMorocé666Pornse M2721tMos 6 60 6 

7 	 mommoOMMOMMeimmocommessomMomas 

ORM 076016-11666.616•6•666.7666LOMMA6161.61,• 

7
„

m

a 

 

	a••

soommmsOom

• 
 mo
••• 

 oa

p
O
n 

 m

a
S

d

M
a  6
.
x 
 m
on
e~e
e
s
m
o
o
M
rm

1m6 •

••

6

•••m6 
 

6 
ma

M
olomL666Oloomereommosmappos620 7 

oocoOmOomosamOmOImwrCm6•m. 
	6acomóa 

=a
mam 

 

 a osa an nana ma nan~nO...sasnácson ~a) 
Moolleo socesOm ossolop MD. MesMs de 	asno 

a Naos al, 1222.616621 - Cmiono da •MO• 	-ata  sem do 
Coar.  Md • Eozma mede era Odenrc O - does das boda. 

..17e6astidetOM-eds6 MOMs • 6602 da 'o 'oktgs001176  
se. de axelar 76  

TROMMD ALTMMD BI
a 
 6 m  O

O
L
d
M
s 
 O 16

álm6r•RO  t•
C 
 So C6 o 0661766 DP 

 mOs mo 20 610 

arl . 

COMUM 010018111111.11183110811100131~000BLII.MOBLECE .~nwar~ ~sanita anua 001101.11~ 
ODOMPoMMade 017211616~~661041007661C616 
-C61176E0.022.1 02611.16061.81.docodommo66..27 67.6f .661 rOD. 
esp. Os Estando 7.671, MIM. as mm}} 06 (mMe moo • ms) moa. mo se 
aeseamen~lE0.11AGEFLOL ••-■■•4100,somatasa mal talallany0 ta 
29990191140:910,~110110 C•Datt 09.102. ~ao Do Da %Mein 
671.62•6~ /761664mdom sok da 6665gama Madaheadmmoomedod 
od6.17611•66~Messom6 Dam pmensmorsedeatemeadosoomMo 
6 (66~~cmoodmoomoods Mem. odedeseModommdos• 
a atiladaa saia 	na • asaap a. a mota  O (aa) aadaa. Os• 

=
dedesaasnala acaba seca • offaaodsoraaaanadma 

aba amas do =flocol Mima. m aviam DM 
anniatloaoadoneadannOdemonoado mototomadaunaapsas 

Oacondsadaanaacatadasos~ anedsaadananornanalabeneprosaos 
OxodolEasetIODailasar 	 aludasavadana oadadaPoaana 
COMODIIIMM666606167.763667666666071.606•61•666. 
ada. 

 

Belas iro os MOO cMtrOo ' do cascada a Dando Rad na 
11=4/9 a a t030 	 adros 	• 	6 	 66.61777 

ox76 	 DM 


